
REQUISITOS DE TRAMITE FACE 2023 

1. CONSTANCIA DE ESTUDIOS / MATRÍCULA 

 
Pagar en el banco de la Nación: 

 
✓ FUT Virtual (Solicitando Constancia de Estudios) 

 
✓ Récord académico (S/.15.00 al código tarifario 0076) 

 
✓ Derecho a Constancia de Estudios (S/.15.00 al código 0393) 

 
 
 
 

2. CARTA DE PRESENTACIÓN 

 
Pagar en el banco de la Nación: 

 
✓ FUT Virtual (Solicitando Carta de Presentación) 

 
✓ Récord académico (S/.15.00 al código tarifario 0076) 

 
✓ Carta de Presentación (S/.10.00 al código tarifario 030) 

 
 

 
3. RESERVA DE MATRICULA O LICENCIA DE 

ESTUDIOS 

 

✓ FUT Virtual (Solicitando reserva de matrícula o licencia de estudios) 
 

✓ Récord académico (S/.15.00 al código tarifario 0076) 
 

✓ Recibo de pago por ciclo (S/.70.00 al código tarifario 0055) 

NOTA: A partir del II ciclo de estudios, hasta un máximo de 3 años. 



4. MATRÍCULA ESPECIAL 

 

✓ FUT Virtual (Solicitando Matrícula Especial) 

 
 
✓ Récord Académico Original 

 
▪ COSTO: S/ 15.00 soles al código tarifario 0076 

 

✓ Derecho De Matricula Especial 
 

▪ COSTO: S/ 80.00 soles al código tarifario 0052 

 
 
✓ Recibo de pago por la cantidad de créditos o las asignaturas. 

 
▪ COSTO: S/ 20.00 (Por Crédito) al código tarifario 0053 

 

✓ Adjuntar ficha o cuadro con el detalle de los cursos solicitados. 
 

NOTA: Acreditar que no haya solicitado más de 4 matrículas 
especiales, pueden llevar hasta 11 créditos. 

 
 
 
 

5. MATRÍCULA POR TUTORÍA 

 
 
✓ FUT (Solicitando matrícula por tutoría) 

 
✓ Matrícula por tutoría (S/.170.00 al código tarifario 0070) 

 
✓ Diagnóstico académico (S/.5.00 al código tarifario 0276) 

DEBE SER LA ÚNICA ASIGNATURA PENDIENTE DE APROBACIÓN DE SU PLAN 

DE ESTUDIOS Y NO ESTAR PROGRAMADO 



6. REINGRESO y/o ADSCRIPCIÓN Y MATRÍCULA 

 

✓ FUT (Solicitando matrícula por tutoría) 
 

✓ Récord académico (S/. 15.00 al código tarifario 0076) 
 

✓  Copia de resolución de reserva de matrícula o licencia de 

estudios. 

✓ Pago por derecho de reingreso y/o adscripción y matrícula 

(S/ 130.00 al código tarifario 0058) 

(Para estudiantes que aún no han cursado el X ciclo) 

 
 
 
 

7. CONVALIDACIÓN DE CURSOS 

PREGRADO YPROCAPUSE 

 

✓ FUT (Solicitando convalidación de curso) 

✓ Recibo de pago por cada asignatura 

Regular (S/.60.00 al código. 0059 
Cta. Corriente 00000-032050 

 
Procapuse (S/.70.00 al código tarifario 0059) 

 
✓ Diagnóstico académico (S/.5.00 al código tarifario 0276) 

 
✓ Syllabus del curso a convalidar. 

 
(el producto es una resolución de convalidación) 



8. DESMATRÍCULA y/o ANULACIÓN DE 

MATRÍCULA (HASTA 1 MES DE INICIADA 

LA MATRÍCULA) 

 
✓ FUT Virtual (Documentos sustentatorio que 

justifique la anulación o retiro) 

✓ Recibo de pago (S/.70 al código tarifario 0056) 

✓ Boleta de matrícula (intranet) 

 
 
 
 

9. RETIRO DE CURSO (HASTA 1 MES DE 

INICIADA LA MATRÍCULA) 

 
✓ FUT (INDICAR EL CURSO O CURSOS A RETIRAR) 

 
✓ COPIA DE CONSOLIDADO DE MATRÍCULA. 

 
 
 

10. MATRÍCULA ESPECIAL 
EXTRAORDINARIA 

 

✓ FUT (Solicitando Matrícula especial extraordinaria) 

 
✓ RECIBO DE PAGO POR MATRÍCULA (S/. 80 código tarifario 0052) 

 
✓ RECIBO DE PAGO POR CADA CRÉDITO (S/. 20 código tarifario 0053) 

 
✓ RÉCORD ACADÉMICO (S/.15.00 código tarifario 0076) 

(MÁXIMO 11 CREDITOS) 

Adjuntar FUT especificando tu trámite y escanear recibos de pago. 



11. DECLARACIÓN DE EXPEDITO 

(PARA QUIENES NO TIENEN ESTE REQUISITO 

EN ELARTÍCULO 2° DE LA 

RESOLUCIÓN DE BACHILLER DE 

DECANATO) 

 

✓ FUT (solicitando copia) 
 

✓ Copia del diploma de bachiller 
 

✓ Copia de la resolución del grado de bachiller 
 

✓ Recibo de pago 
 

REGULAR S/. 60.00 código tarifario 0079 
 

PROCAPUSE S/. 100.00 código tarifario 0079 


